議 会 改 革 検 討 委 員 会 日 程（第３回）

平成２７年１２月１５日（火）

午後２時 ６０１会議室

１ 検討課題の協議

 (1) 水道企業団議会、後期高齢者医療広域連合議会、競馬組合議会の各議会におけ

る審議状況等の常任委員会への報告

 (2) 会期の見直し

 (3) 常任委員会の所管局の見直し

２ その他

1

神奈川県内広域水道企業団議会報告書（案）

平成  年  月  日

川崎市議会議長

○ ○ ○ ○ 様

川崎市議会議員

（神奈川県内広域水道企業団議会議員）

○ ○ ○ ○    印

○ ○ ○ ○    印

○ ○ ○ ○    印

神奈川県内広域水道企業団議会の審議結果等について、次のとおり報告しま

す。

なお、審議内容等の詳細につきましては、後日、神奈川県内広域水道企業団

議会から送付される会議録を御参照ください。

１ 開催日程

  平成２７年１月２６日開会

  平成２７年２月 ５日閉会

２ 会 議 名

平成２７年度神奈川県内広域水道企業団議会１月定例会

３ 審議結果

(1) 議案第１号 平成２６年度神奈川県内広域水道企業団水道用水供給事業

会計補正予算

原案のとおり可決

(2) 議案第２号 平成２７年度神奈川県内広域水道企業団水供給事業会計予

        算

原案のとおり可決

(3) 議案第３号 監査委員の選任について

原案のとおり同意（○○○○氏選任）

(4) 委員会中の閉会中の継続審査について

広域水道常任委員会及び議会運営委員会の申出のとおり継続審査とす

ることに決定

2

神奈川県川崎競馬組合議会報告書（案）

平成  年  月  日

川崎市議会議長

○ ○ ○ ○ 様

川崎市議会議員

（神奈川県川崎競馬組合議会議員）

○ ○ ○ ○    印

○ ○ ○ ○    印

神奈川県川崎競馬組合議会の審議結果等について、次のとおり報告します。

なお、審議内容等の詳細につきましては、後日、神奈川県川崎競馬組合議会

から送付される会議録を御参照ください。

１ 開催日程

  平成２７年２月２１日

２ 会 議 名

平成２７年２月神奈川県川崎競馬組合議会定例会

３ 審議結果

【報告事項】

(1) 平成２６年度川崎競馬開催実績（第１２回まで）について

(2) 川崎競馬経営計画（案）について

  (1)及び(2)を事務局から一括して説明

【議  案】

(3) 定神馬第１号議案 平成２７年度神奈川県川崎競馬組合一般会計予算に

ついて  原案のとおり可決

(4) 定神馬第２号議案 平成２６年度神奈川県川崎競馬組合一般会計補正予

算（第１号）について  原案のとおり可決

(5) 定神馬第３号議案 神奈川県川崎競馬組合経営安定化基金条例について

原案のとおり可決

3

神奈川県後期高齢者医療広域連合議会報告書（案）

平成  年  月  日

川崎市議会議長

○ ○ ○ ○ 様

川崎市議会議員

（神奈川県後期高齢者医療広域連合議会議員）

○ ○ ○ ○    印

○ ○ ○ ○    印

○ ○ ○ ○    印

神奈川県後期高齢者医療広域連合議会の審議結果等について、次のとおり報

告します。

なお、審議内容等の詳細につきましては、後日、神奈川県後期高齢者医療広

域連合議会から送付される会議録を御参照ください。

１ 開催日程

  平成２７年３月２４日

２ 会 議 名

平成２７年度神奈川県後期高齢者医療広域連合議会第１回定例会

３ 審議結果

(1) 議案第１号 神奈川県後期高齢者医療広域連合行政手続条例の一部を改

正する条例について  原案のとおり可決

(2) 議案第２号 神奈川県後期高齢者医療広域連合情報公開条例の一部を改

正する条例について  原案のとおり可決

(3) 議案第３号 神奈川県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部

を改正する条例について  原案のとおり可決

(4) 議案第４号 神奈川県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する

条例の一部を改正する条例について  原案のとおり可決

(5) 議案第５号 神奈川県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療制度臨時

特例基金条例の一部を改正する条例について

原案のとおり可決

4

(6) 議案第６号 平成２６年度神奈川県後期高齢者医療広域連合一般会計補

正予算（第１号）について  原案のとおり可決

(7) 議案第７号 平成２６年度神奈川県後期高齢者医療広域連合一般会計補

正予算（第２号）について  原案のとおり可決

(8) 議案第８号 平成２７年度神奈川県後期高齢者医療広域連合一般会計予

算について  原案のとおり可決

(9) 議案第９号 平成２７年度神奈川県後期高齢者医療広域連合特別会計予

算について  原案のとおり可決

(10)選挙第１号 神奈川県後期高齢者医療広域連合選挙管理委員会委員及び

補充員の選挙  指名推選により当選

(11)選挙第２号 神奈川県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につき同

意を求めることについて

原案のとおり同意（○○○○氏選任）

(12)陳情第１号 後期高齢者の保険料軽減特例の継続についての国への意見

書提出を求める陳情  不採択

(13)陳情第２号 後期高齢者医療制度の改善を求める陳情  不採択

(14)陳情第３号 広域連合議会における請願人や陳情人の口頭意見陳述の実

現を求める陳情  不採択

(15)閉会中の継続審査 議会運営委員会の申し出のとおり決定

5

会期の見直しに関する資料

１ 会期の見直しを行う理由（前期、議会運営検討協議会報告書より）

２ 会期の見直し（会期の長期化）を行うメリット

３ 会期の見直しを行った場合のデメリット

１ 災害時などの緊急事態にも迅速に対応できるようにするため。

２ 地方自治法第１７９条に基づく市長の専決処分を少なくし、議会のチェック

機能の強化を図るため。

３ 閉会中も常任委員会を積極的に活動しているなど、通年化している議会の実

態に即した見直しを行うため。

４ 時宜に合った議決が行えるなど、市民サービスの向上につながるため。

① 長の議会招集後は、会期の中で、議会活動を機動的、弾力的に活動を行うこ

とができる。

② 突発的な自然災害や緊急の行政課題等が発生した場合に、会期中の事案とし

て柔軟に対応できる態勢をとることができる。

③ 会期の期間が増加することで、議会活動を充実させることが可能となる。

④ 会期中は、長の専決処分として「特に緊急を要するため議会を招集する時間

的余裕がないことが明らかであるとき」という要件は適用されなくなること

になり、専決処分が少なくなり、議会におけるチェック機能を果たすことが

できる。

⑤ 議案等の提出が行いやすくなり、時宜にあった議決が可能となる。

⑥ 時宜にあった意見書案、決議案等の提出、議決が可能となる。

① 会期中は議会活動が優先されるため、会派・議員活動に影響する。

② 議会関係の日程増加に伴い執行部の行政効率に影響を及ぼす可能性がある。

③ 執行部（市）の行事に影響を与え、議会日程を変更する場合、行事の予定が

立てにくくなる。

④ 委員会視察、海外視察、公務出張等の日程に影響が出る。特に緊急的に会議

  を開催する場合、視察等の日程変更等の必要が生じる。

⑤ 一事不再議の原則により、会期中に議決した事件と同一の事件を提出できな

い期間が長くなる。

6

平成平成２７年１２月１５日

議会改革検討委員会資料

「常任委員会の所管局の見直し」に関する資料

（Ａ案）現行区分で局の再編にあわせて改正

現   行 改  正 （案）

総務委員会
総  務  局

総合企画局

財  政  局

教育委員会

そ  の  他

総 務 企 画 局（議３４請 ７ 陳１１）

財 政 局（議４６請 ５ 陳 １ ）

教 育 委 員 会（議４２請１４陳２４）

臨海部国際戦略本部（議 ‐ 請 ‐ 陳 ‐ ）

そ の 他（議 ０ 請 ０ 陳 ７ ）

※議：議案、請：請願、陳：陳情（以下同じ。）

議案１２２

請願 ２６

陳情 ４３

議案１２２

請願 ２６

陳情 ４３

市民委員会

市民・こども局

経済労働局

港  湾  局

市 民 文 化 局（議５９請 ３ 陳１７）

こども未来局（議４３請 ６ 陳１５）

経 済 労 働 局（議２４請 ２ 情 ８ ）

港 湾 局（議１９請 ０ 陳 ３ ）

議案１４５

請願 １１

陳情 ４３

議案１４５

請願 １１

陳情 ４３

健康福祉委員会

健康福祉局

病  院  局

消  防  局

健 康 福 祉 局（議１１７請２０陳３６）

病 院 局（議 ８ 請 ０ 陳 ０ ）

消 防 局（議２０請 ０ 陳 １ ）

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

まちづくり委員会

まちづくり局

建設緑政局

まちづくり局（議６２請２１陳３９）

建 設 緑 政 局（議６１請１２陳１３）

議案１２３

請願 ３３

陳情 ５２

議案１２３

請願 ３３

陳情 ５２

環境委員会

環  境  局

上下水道局

交  通  局

環 境 局（議１４請 ５ 陳 ７ ）

上 下 水 道 局（議４５請 １ 陳 １ ）

交 通 局（議 ３ 請 １ 陳 １ ）

議案 ６２

請願  ７

陳情  ９

議案 ６２

請願  ７

陳情  ９

※ 議案、請願、陳情は平成２３年度～平成２６年度の４年間の合計。

  まちづくり局の議案件数は、「市営住宅等の使用料の支払又は明渡しに係る訴え

の提起、和解」に関する議案の件数を除いた件数

7

（Ｂ案）こども未来局と教育委員会の組合せ

現   行 改  正 （案）

総務委員会
総  務  局

総合企画局

財  政  局

教育委員会

そ  の  他

総 務 企 画 局（議３４請 ７ 陳１１）

財 政 局（議４６請 ５ 陳 １ ）

臨海部国際戦略本部（議 ‐ 請 ‐ 陳 ‐ ）

そ の 他（議 ０ 請 ０ 陳 ７ ）

※議：議案、請：請願、陳：陳情（以下同じ。）

議案 ８０

請願 １２

陳情 １９

議案１２２

請願 ２６

陳情 ４３

市民委員会

市民・こども局

経済労働局

港  湾  局

こども未来局（議４３請 ６ 陳１５）

教 育 委 員 会（議４２請１４陳２４）

議案 ８５

請願 ２０

陳情 ３９

議案１４５

請願 １１

陳情 ４３

健康福祉委員会

健康福祉局

病  院  局

消  防  局

健 康 福 祉 局（議１１７請２０陳３６）

病 院 局（議 ８ 請 ０ 陳 ０ ）

消 防 局（議２０請 ０ 陳 １ ）

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

まちづくり委員会

まちづくり局

建設緑政局

まちづくり局（議６２請２１陳３９）

建 設 緑 政 局（議６１請１２陳１３）

上 下 水 道 局（議４５請 １ 陳 １ ）

交 通 局（議 ３ 請 １ 陳 １ ）

議案１７１

請願 ３５

陳情 ５４

議案１２３

請願 ３３

陳情 ５２

環境委員会

環  境  局

上下水道局

交  通  局

市 民 文 化 局（議５９請 ３ 陳１７）

経 済 労 働 局（議２４請 ２ 情 ８ ）

環 境 局（議１４請 ５ 陳 ７ ）

港 湾 局（議１９請 ０ 陳 ３ ）

議案１１６

請願 １０

陳情 ３５

議案 ６２

請願  ７

陳情  ９

※ 議案、請願、陳情は平成２３年度～平成２６年度の４年間の合計。

  まちづくり局の議案件数は、「市営住宅等の使用料の支払又は明渡しに係る訴え

の提起、和解」に関する議案の件数を除いた件数

8

（Ｃ案）Ｂ案を基に関連性、審査量のバランスを考慮

現   行 改  正 （案）

総務委員会
総  務  局

総合企画局

財  政  局

教育委員会

そ  の  他

総 務 企 画 局（議３４請 ７ 陳１１）

財 政 局（議４６請 ５ 陳 １ ）

経 済 労 働 局（議２４請 ２ 情 ８ ）

臨海部国際戦略本部（議 ‐ 請 ‐ 陳 ‐ ）

そ の 他（議 ０ 請 ０ 陳 ７ ）

※議：議案、請：請願、陳：陳情（以下同じ。）

議案１０４

請願 １４

陳情 ２７

議案１２２

請願 ２６

陳情 ４３

市民委員会

市民・こども局

経済労働局

港  湾  局

こども未来局（議４３請 ６ 陳１５）

港 湾 局（議１９請 ０ 陳 ３ ）

教 育 委 員 会（議４２請１４陳２４）

議案１０４

請願 ２０

陳情 ４２

議案１４５

請願 １１

陳情 ４３

健康福祉委員会

健康福祉局

病  院  局

消  防  局

健 康 福 祉 局（議１１７請２０陳３６）

病 院 局（議 ８ 請 ０ 陳 ０ ）

消 防 局（議２０請 ０ 陳 １ ）

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

議案１４５

請願 ２０

陳情 ３７

まちづくり委員会

まちづくり局

建設緑政局

まちづくり局（議６２請２１陳３９）

建 設 緑 政 局（議６１請１２陳１３）

議案１２３

請願 ３３

陳情 ５２

議案１２３

請願 ３３

陳情 ５２

環境委員会

環  境  局

上下水道局

交  通  局

市 民 文 化 局（議５９請 ３ 陳１７）

環 境 局（議１４請 ５ 陳 ７ ）

上 下 水 道 局（議４５請 １ 陳 １ ）

交 通 局（議 ３ 請 １ 陳 １ ）

議案１２１

請願 １０

陳情 ２６

議案 ６２

請願  ７

陳情  ９

※ 議案、請願、陳情は平成２３年度～平成２６年度の４年間の合計。

  まちづくり局の議案件数は、「市営住宅等の使用料の支払又は明渡しに係る訴え

の提起、和解」に関する議案の件数を除いた件数

9